
Dispozitivul

1) Prin neadoptarea, în termenele stabilite, a tuturor măsurilor necesare pentru recuperarea de la Société nationale maritime Corse 
Méditerranée (SNCM) SA a ajutoarelor de stat declarate ilegale și incompatibile cu piața internă prin articolul 2 alineatul (1) din 
Decizia 2013/435/UE a Comisiei din 2 mai 2013 privind ajutorul de stat SA.22843 (2012/C) (ex 2012/NN) pus în aplicare 
de Franța în favoarea Société Nationale Maritime Corse Méditerranée și a Compagnie Méridionale de Navigation, prin neanularea, 
în termenele stabilite, a tuturor plăților ajutoarelor prevăzute la acest articol 2 alineatul (1) și prin neinformarea Comisiei Europene, 
în termenul acordat, cu privire la măsurile adoptate pentru a se conforma acestei decizii, Republica Franceză nu și a îndeplinit 
obligațiile care îi revin în temeiul articolului 288 al patrulea paragraf TFUE și al articolelor 3-5 din decizia menționată.

2) Obligă Republica Franceză la plata cheltuielilor de judecată.

(1) JO C 135, 5.5.2014.

Hotărârea Curții (Camera a patra) din 9 iulie 2015 – Comisia Europeană/Irlanda

(Cauza C-87/14) (1)

(Neîndeplinirea obligațiilor de către un stat membru — Directiva 2003/88/CE — Organizarea timpului de 
lucru — Organizarea timpului de lucru al medicilor rezidenți)

(2015/C 294/08)

Limba de procedură: engleza

Părțile

Reclamantă: Comisia Europeană (reprezentanți: M. van Beek și J. Enegren, agenți)

Pârâtă: Irlanda (reprezentanți: E. Creedon, E. Mc Phillips, A Joyce și B. Counihan, agenți, asistați de D. Fennelly, barrister)

Dispozitivul

1) Respinge acțiunea.

2) Obligă Comisia Europeană la plata cheltuielilor de judecată.

(1) JO C 102, 7.4.2014.

Hotărârea Curții (Camera a şaptea) din 9 iulie 2015 (cerere de decizie preliminară formulată de 
Tribunalul Maramureș – România) – Cabinet Medical Veterinar Dr. Tomoiagă Andrei/Direcția 

Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj Napoca prin Administrația Județeană a Finanțelor 
Publice Maramureș

(Cauza C-144/14) (1)

(Trimitere preliminară — Taxă pe valoarea adăugată (TVA) — Directiva 2006/112/CE — Articolele 273 
și 287 — Obligație de identificare din oficiu a unei persoane impozabile în scopuri de TVA — Caracterul 
impozabil al serviciilor de medicină veterinară — Principiul securității juridice — Principiul protecției 

încrederii legitime)

(2015/C 294/09)

Limba de procedură: româna

Instanța de trimitere

Tribunalul Maramureș
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Părțile din procedura principală

Reclamant: Cabinet Medical Veterinar Dr. Tomoiagă Andrei

Pârâtă: Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj Napoca prin Administrația Județeană a Finanțelor Publice 
Maramureș

Dispozitivul

1) Articolul 273 primul paragraf din Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei 
pe valoarea adăugată, astfel cum a fost modificată prin Directiva 2009/162/UE a Consiliului din 22 decembrie 2009, nu impune 
statelor membre identificarea din oficiu a unei persoane impozabile în scopul perceperii taxei pe valoarea adăugată doar pe baza altor 
declarații fiscale decât cele referitoare la această taxă, nici chiar atunci când ele ar fi permis să se constate depășirea de către respectiva 
persoană impozabilă a plafonului de scutire de taxa menționată.

2) Principiile securității juridice și protecției încrederii legitime nu se opun ca o administrație fiscală să decidă ca serviciile de medicină 
veterinară să fie supuse taxei pe valoarea adăugată în împrejurări precum cele din litigiul principal, în condițiile în care această 
decizie se întemeiază pe norme clare, iar practica respectivei administrații nu a fost de natură să creeze în percepția unui operator 
economic prudent și avizat o încredere rezonabilă în neaplicarea acestei taxe la astfel de servicii, aspect care trebuie verificat de 
instanța de trimitere.

(1) JO C 212, 7.7.2014.

Hotărârea Curții (Camera a doua) din 9 iulie 2015 (cerere de decizie preliminară formulată de Raad 
van State – Ţările de Jos) – Minister van Buitenlandse Zaken/K, A

(Cauza C-153/14) (1)

(Trimitere preliminară — Directiva 2003/86/CE — Articolul 7 alineatul (2) — Reîntregirea familiei — 
Măsuri de integrare — Reglementare națională care impune membrilor de familie ai unui resortisant al 
unei țări terțe care se află în situație de ședere legală în statul membru vizat obligația de a promova un 

examen de integrare civică pentru a putea intra pe teritoriul statului membru respectiv — Costurile 
aferente unui asemenea examen — Compatibilitate)

(2015/C 294/10)

Limba de procedură: neerlandeza

Instanța de trimitere

Raad van State

Părțile din procedura principală

Reclamant: Minister van Buitenlandse Zaken

Pârâţi: K, A
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